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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje investičnímu životnímu pojištění u vybraných pojišťoven. Tento pro-

dukt se stal velmi oblíbeným ve světě a mezi lidmi je o něj velký zájem. Rozhodl jsem se,

že vypracuji analýzu na toto téma a potencionálním klientům poradím, jak si správně zvolit

svou pojišťovnu a produkt.
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ABSTRACT

This work is dedicated to investical life insurance at chosen insurance companies. This

product became very popular worldwide and people are very interested in it. I decided to

make an analysis of this topic and to give an advice to a potencial client how to choose his

right insurance company and product.
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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma Analýza investičního životního pojištění u vybraných pojišťoven

jsem si vybral zcela náhodou. Již před vybráním tohoto tématu jsem byl rozhodnutý zpracovat

bakalářskou práci na téma DPH, ale poté, co jsem objevil, že toto téma investičního životního

pojištění je volné, neváhal jsem se přehlásit.

Již delší dobu se zajímám o oblast pojišťovnictví, ve které zároveň i pracuji. Pro firmu

FINOD pracuji jako pojišťovací zprostředkovatel s licencí ČNB a svým klientům, mimo jiné,

nabízím širokou škálu pojištění, spoření a dalších produktů.

Investiční životní pojištění se postupem času vypracovalo na jedničku na trhu pojištění života.

Důvodem tohoto postupu je zastarávání starého produktu kapitálového životního pojištění,

neboť požadavky lidí dnes míří především do oblasti spoření a investování. Právě tento pro-

dukt, nazvěme ho hybridním produktem, tuto možnost nabízí.

Cílem mé bakalářské práce bylo na základě průzkumu literárních zdrojů přiblížit tuto formu

pojištění života a vytvořit analýzu skutečné nabídky u vybraných pojišťoven a porovnat je

mezi sebou tak, aby si klient, který se v této problematice neorientuje, mohl zvolit pro sebe to

pravé.

Teoretická část se věnuje historickému pohledu na pojistný trh, přibližuje pojmy různých fo-

rem životních pojištění s důrazem na formu investiční, zkoumá jejich doplňky, jako jsou při-

pojištění a daňové zvýhodnění, a v neposlední řadě se věnuje pohledu z opačné perspektivy

v podobě technických rezerv.

Zdrojem informací pro tuto teoretickou část byla odborná literatura týkající se oblasti pojiš-

ťovnictví.

V praktické části jsem analyzoval tři vybrané pojišťovny, které mají ve světě své jméno a pů-

sobí na českém trhu, který je oproti zbytku světa poněkud specifický díky zvyklostem a cho-

váním lidí.

Zdrojem informací v praktické části se staly mé osobní zkušenosti z dané problematiky, roz-

hovory s lidmi, kteří v této oblasti pracují již delší dobu, schůzky s manažery pojišťoven.

Z písemných zdrojů jsem použil ty nejdostupnější jako jsou propagační letáky, všeobecné po-

jistné podmínky, sazebníky, internetové stránky a brožury.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE POJIŠŤOV�ICTVÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH

Historie pojišťovnictví se na území dnešní České republiky datuje již od konce 17. století.

Roku 1699 podal Jan Kryštof Bořek celkem promyšlený návrh na zavedení tzv. povinného

požárního pojištění budov v Čechách. Tento návrh spočíval v zavedení tzv. protipožárního

fondu, do něhož by povinně přispívali všichni občané, kteří by si právě koupili nějaký dům.

Ke vzniku tohoto fondu však nakonec překvapivě nedošlo. V roce 1777 byla zřízena pojiš-

ťovna proti škodám z ohně na polních zásobách, nábytku, nářadí a dobytka. Neměla však

dlouhého trvání a brzy zanikla.

1.1 Zakládání prvních pojišťoven

Po roce 1822 zahájily činnost na českém území dvě „zahraniční“ pojišťovny se sídlem v ra-

kouské Vídni a italském Terstu. Císařskokrálovský privilegovaný, český, společný, náhradu

škody ohněm svedené pojišťující ústav, od něhož se již nepřetržitě odvíjí tradice českého po-

jišťovnictví, vznikl v roce 1827. Svůj název změnil později na První českou vzájemnou pojiš-

ťovnu (založena 1827 v Praze).

Téměř současně s tímto vznikl také v Brně Císařsko-královský privilegovaný pospolný ústav

pohořelný pro Moravu a Slezsko, který se poté přejmenoval na Moravsko-slezskou vzájemnou

pojišťovnu. Zprvopočátku obě tyto pojišťovny provozovaly pouze požární pojištění nemovi-

tostí. „První česká“ začala např. provozovat krupobitní pojištění a pojištění movitostí až

v roce 1864. Teprve na 81. řádné valné hromadě dne 10. května 1909 bylo rozhodnuto, že

pojišťovna rozšíří svou činnost na nová pojišťovací odvětví – životní pojišťování, pojišťování

proti vloupání, pojišťování zákonné odpovědnosti a pojištění úrazu.

Vlna zakládání nových pojišťoven a pojišťovacích spolků vzrostla až teprve ve druhé polovi-

ně 19. století. K těm významným ústavům patřily např. Asekurační spolek cukrovarníků

(1862), Pražská městská pojišťovna (1865), pojišťovací požární spolek sv. Florian v Chebu

(1868), Praha, vzájemná pojišťovna (1869), Rolnická vzájemná pojišťovna v Praze (1869).

K jedné z nejvýznamnějších českých pojišťoven vůbec se řadí téměř všem známá Slavia, vzá-

jemně pojišťovací banka, Praha (1869). Dva roky nato vznikla Plaňanská vzájemná pojišťov-

na v Plaňanech (1871), ještě později byla vytvořena velmi důležitá, a jak se později ukázalo,

i úspěšná instituce v oblasti zajišťovnictví – První česká zajišťovací banka v Praze (1872).

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

V sedmdesátých a osmdesátých letech předminulého století bylo české pojišťovnictví již tak

silné, že ekonomickou stabilitou První české vzájemné pojišťovny neotřásly například ani

velmi značné a rozsáhlé škody, jako byly požáry mlýnů roku 1870 v Čejticích, ve Vojkovi-

cích, roku 1878 v Praze – Jan Dvořák, roku 1881 v Karlíně – Jindřich Ronz. Ani největší ná-

hrada škody v devatenáctém století poskytnutá za jednu jedinou pojistnou událost, a to krátce

po legendárním požáru Národního divadla v Praze 12. srpna 1881, pojišťovnu vážněji neohro-

zila. Částka 297 869 zlatých rakouské měny umožnila téměř okamžitě zahájit práce na jeho

včasné obnově.

Na přelomu 19. a 20. století vznikly další společnosti – např. Hasičská vzájemná pojišťovna v

Brně (1900) a Moravská dobytčí pojišťovna v Brně (1902).

1.2 Situace v českých zemích za 1. světové války a v meziválečném období

Díky odborným znalostem a určité politické prozíravosti většiny vedoucích představitelů

v oblasti pojišťovnictví se i přes obtížné a kruté válečné roky 1914-1918 podařilo převést

svěřené finanční prostředky pojistníků.

Po vzniku samostatné Československé republiky bylo možné začít novou etapu – nyní již tzv.

československého pojišťovnictví. Svou činnost zahájila celá řada dalších pojišťoven, např:

Čechoslavia, lidová pojišťovna (1919), Pojišťovna průmyslu kvasného (1919), akciová do-

pravní a živelní pojišťovna v Praze (1920), Národní pojišťovna, a.s. (1922), aj. Kromě těchto

ústavů byly koncesovány Saint-Germainskou a Trianonskou mírovou smlouvou pojišťovny

Assiccurazioni generali, o které se ještě dozvíme v dalším pokračování, a Riuinione Adriatica

di Sicurtá. V těchto smlouvách se také podařilo prosadit, že se nástupnické státy Rakouska-

Uherska musely zavázat k povolení činnosti rakouských pojišťoven na svém území po dobu

dalších 10 let.

1.3 Období úpadku

I přes značný útlum pojišťovnictví, který nastal v době protektorátu za 2. světové války, bylo

v roce 1945 i díky předválečnému období evidováno celkem neuvěřitelných 733 pojišťoven,

pojišťovacích spolků a zahraničních prezentací. Tento počet subjektů byl však znárodněn ze-

státněcím Dekretem prezidenta republiky z 24. října 1945. Řízením pojišťovnictví byla pově-

řena Pojišťovací rada se sídlem v Praze. Od 1. ledna 1947 pak v Československu vzniklo pou-
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ze pět pojišťoven, národních podniků. Po únoru 1948 došlo ke zřízení již jediného ústavu –


[…]


z uvedených.

Obr. 17. Sympatie k pojišťovnám u dotazníkového šetření
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11 SHR�UTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI

Praktická část je rozdělena do třech hlavích bodů, které se týkají pojišťoven. Pojišťovny jsou

v těchto bodech seřazeny abecedně, takže jako první analyzuji AXU. AXA patří celosvětově

k velmi uznávaným finančním institucím, avšak v České republice se v oblasti investičního

životního pojištění zatím neprosadila. Poté co se fúzovala s Winterthur, neustále inovuje své

produkty. Základním kamenem je pojištění Comfort Plus, které nabízí širokou řadu různých

připojištění. Peníze investuje do velmi zajímavých fondů na základě investičních strategií

nebo vlastní alokace prostředků klientem. Mezi největší slabiny tohoto produktu patří velmi

nepřehledné sazebníky a tarify.

Dalším bodem praktické části byl produkt Generali Future. Generali investovala velké množ-

ství prostředků do reklamy, aby zvýšila svou tržní sílu a postavení. Ani této pojišťovně, která

světově působí velmi dlouho, se nepodařilo výrazněji prosadit a i zde platí, že je to pouze

otázkou času. Tento produkt nabízí připojištění jako má AXA, avšak doplněné o zajímavé

novinky, které ocení převážně starší lidé než jsem já. Peníze investuje do fondů na základě

strategií nebo vlastní alokace prostředků klientem. Slabiny, které jsou zmíněny u AXY, jsou u

Generali její výhodou. Má krásně přehledné sazebníky, tarify a hlavně alokaci prostředků do

fondů. Důkazem jsou i grafy, použité v této práci.

Poslední pojišťovnou je ING, která se jako jediná z těchto pojišťoven výrazněji prosadila na

českém trhu. Celosvětově je ING v první desítce mezi společnostmi světa, kterou opanují

hlavně ropní giganti. ING má u lidí důvěru a se svým produktem Investor, který nedávno vy-

lepšila, patří mezi největší hráče na trhu. Jelikož chce konkurovat pojištění FUTURE, rozšířila

jako ono své připojištění a fondy, do kterých se investují prostředky. Investor B250 nemá vý-

raznější slabinu a bude zajímavé ho sledovat, jak si povede v konkurenci na trhu.

Mimo tyto tři hlavní body se praktická část věnuje klientům pojišťoven a má sloužit jako rada

těm, kteří se hodlají pojistit. Vybral jsem si několik věkových skupin s jejich problematikou,

kterou jsem zde rozebral a jako podklad mi sloužilo sloučení výsledků u jednotlivých pojišťo-

ven do přehlednějších tabulek a grafů.

V posledním bodě jsem se zaměřil na dotazníkové šetření spokojenosti klientů s těmito pro-

dukty a pojišťovnami abych zjistil, jaká je oblíbenost u obyčejných lidí a hlavně jaké mají lidé

podvědomí o těchto produktech.
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ZÁVĚR

Při zpracování bakalářské práce jsem postupoval podle Zásad pro vypracování, které jsou

uvedeny v Zadání bakalářské práce. Myslím si, že se mi podařilo zpracovat všechny body ob-

sažené v tomto dokumentu.

Toto téma je obecně velmi složité a rozsáhlé, že je prakticky nemožné ho podrobněji popsat.

Proto jsem se rozhodl srovnat velmi podrobně pouze tři pojišťovny, a to AXA, Generali a

ING. Při tomto srovnání jsem použil vlastní zkušenosti a snažil jsem se vyvarovat svým osob-

ním preferencím.

V dnešním uspěchaném světě jsou lidé doslova bombardováni velkými finančními institucemi

k uzavírání různých produktů a každá instituce o sobě tvrdí, že právě ona je nejlepší. V přípa-

dě investičního životního pojištění jsem chtěl těmto lidem ulehčit rozhodování, kterou pojiš-

ťovnu zvolit, neboť bývalý monopol v této oblasti, a to Česká pojišťovna, je podle mého ná-

zoru na ústupu velkým gigantům.

Je složité se orientovat v široké nabídce produktů, a hlavně v jejich podmínkách, jakožto po-

jistných i všeobecných. Lidé by si měli uvědomit, že život mají jenom jeden a další lidé na

nich mohou být závislí, a proto by měli být pojištěni.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kdo mi pomohli, poradili, nebo stáli při mně, když jsem

zpracovával tuto práci.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZ�ÍK

Dobrý den, jsem studentem 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati a v rámci své bakalářské práce

na téma Investiční životní pojištění u vybraných pojišťoven zkoumám spokojenost klientů

s těmito produkty. Věnujte, prosím, pár minut svého času k vyplnění dotazníku. Děkuji Vám za

pomoc!

1. Máte uzavřené investiční životní pojištění? V případě, že ne, pokračujte na otázku č. 5

2. U které pojišťovny máte uzavřené investiční životní pojištění?

3. Jste s tímto produktem spokojeni?

4. Přemýšleli jste o změně pojišťovny?

5. Která z následujících pojišťoven je Vám nejsympatičtější?

6. Pohlaví

7. Váš věk:

ano
ne

AXA
Generali
ING
Jiná, popř. jaká ……………...

ano, zcela
docela ano
spíše ne
absolutně ne

ano
ne

AXA
Generali
ING
žádná z uvedených

muž
žena

18-26 let
27-35 let
36-44 let
45-54 let
55 a více let
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PŘÍLOHA P II: VÝVOJ PŘEDEPSA�ÉHO POJIST�ÉHO

Obr. 18. Vývoj předepsaného pojistného [www.cap.cz]
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PŘÍLOHA P III: PORADCE GE�ERALI �A VYTVÁŘE�Í SMLUV

Obr. 19. Ukázka z elektronického programu Poradce na vytváření smluv