## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:

Michal Novák

Vedoucí BP:

Ing. Jan Janča

Ak. rok:

2007/08

Téma BP: Analýza investičního životního pojištění
u vybraných pojišťoven

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

V bakalářské práci je podrobně zpracována analýza investičního pojištění včetně srovnání produktů různých pojišťoven. Velmi dobře vychází pojišťovací produkt a navrhuje řešení pro různé skupiny klientů:

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je výnosnost fondů z dlouhodobého hlediska
2. Jaký druh pojištění je optimální z hlediska výše pojistného a zabezpečení.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne 30.5.2008

Jan Janič
.....
podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ